



Licitação PMNF <licitacaopmnf@gmail.com>

Fwd: Esclarecimento resposta

2 mensagens

Subsecretaria Administrativa <administrativo@sme.novafriburgo.rj.gov.br>
Para: licitacaopmnf@gmail.com

27 de março de 2023 às 13:55

----- Forwarded message -----

De: **Douglas Martins** <douglasmartins@sme.novafriburgo.rj.gov.br>
Date: seg., 27 de mar. de 2023 às 12:39
Subject: Esclarecimento resposta
To: Subsecretaria Administrativa <administrativo@sme.novafriburgo.rj.gov.br>

Segue resposta ao fornecedor.

Esclarecimento 01: Para a Placa Mãe é solicitado para o Slot de Expansão: **"1 PCI Express 3.0/2.0 x16; 2 PCI Express 3.0/2.0 x1"**

Entendemos que será aceito Placa Mãe possuindo 3 Slot expansão, sendo 1x PCIe x16 3.0; 1x PCIe x1 e PCIe M2 x4. Está correto nosso entendimento?

Resposta: O entendimento está correto e atende nossa necessidade de futuras expansões.

Esclarecimento 02: Para a Fonte de Alimentação: **"500W real"**

Após examinar o Termo de Referência, percebemos que basta uma fonte de 230W para atender toda a demanda do sistema e ainda ter folga suficiente para futuras expansões. Portanto, no sentido de trazer uma maior economia ao certame, entendemos que será aceito equipamento com fonte de alimentação de 230W. Está correto nosso entendimento?

Resposta: Não. Tendo em vista que possuímos em estoque os equipamentos para manutenção com a potência citada e necessitamos de futuras expansões, temos a necessidade de equipamentos que suportam tensões superiores ao indicado pela empresa.

--

**Douglas Martins**

Suporte de TI | Informática

PMNF

22998393116 | 22998393116

douglasmartins@sme.novafriburgo.rj.gov.br.br<https://www.pmnf.rj.gov.br/>

Rua Antônio Lopes Sertã

Crie a sua [própria assinatura](#)

Licitação PMNF <licitacaopmnf@gmail.com>
Para: ascom@daten.com.br

27 de março de 2023 às 14:02

Boa tarde!

Segue a resposta da secretaria solicitante.

Att,

Comissão de Pregão I

[Texto das mensagens anteriores oculto]